1º O Presidente  de Turma  de Julgamento  da Delegacia  da Receita  Federal  do  Brasil  de  Julgamento  (DRJ)  recorrerá  de ofício  sempre  que  a  decisão  exonerar  sujeito  passivo  do pagamento  de  tributo  e  encargos  de  multa,  em  valor  total superior  a  R$  2.500.000,00  (dois  milhões  e  quinhentos  mil reais).
No  caso  em tela, trata-se de Auto de Infração (e-fls. 33/42), lavrado em 16/06/2003, relativo ao Imposto sobre a Renda de Pessoa Jurídica - IRPJ, que pretende a cobrança de um crédito tributário no montante de R$2.459.655,08 (dois milhões, quatrocentos e cinqüenta e nove mil, seiscentos e cinqüenta e cinco reais e oito centavos), incluindo: IRPJ (R$922.408,33), multa de ofício (R$691.806,25) e juros de mora (R$845.440,50). 
Somando­se  os  valores  exonerados  em  primeira instância, verifica­se  que eles não superam  o  limite  de  dois  milhões  e  quinhentos  mil  reais,  estabelecido  pela norma em referência.

[...]

1º O Presidente  de Turma  de Julgamento  da Delegacia  da Receita  

Federal  do  Brasil  de  Julgamento  (DRJ)  recorrerá  de ofício  sempre  que  a  

decisão  exonerar  sujeito  passivo  do pagamento  de  tributo  e  encargos  de  

multa,  em  valor  total superior  a  R$  2.500.000,00  (dois  milhões  e  

quinhentos  mil reais). 

No  caso  em tela, trata-se de Auto de Infração (e-fls. 33/42), lavrado em 

16/06/2003, relativo ao Imposto sobre a Renda de Pessoa Jurídica - IRPJ, 

que pretende a cobrança de um crédito tributário no montante de 

R$2.459.655,08 (dois milhões, quatrocentos e cinqüenta e nove mil, 

seiscentos e cinqüenta e cinco reais e oito centavos), incluindo: IRPJ 

(R$922.408,33), multa de ofício (R$691.806,25) e juros de mora 

(R$845.440,50).  

Somando­se  os  valores  exonerados  em  primeira instância, verifica­se  

que eles não superam  o  limite  de  dois  milhões  e  quinhentos  mil